
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

Copia ad uso amministrativo

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 412

N. 51 del 30-03-2021

AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.51 del 30-03-2021 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 1

Oggetto: CONVENZIONE CON IL DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA (DIDA)
DELL'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FIRENZE PER LA PRESTAZIONE
AVENTE AD OGGETTO "ANALISI DELLA CONSISTENZA STATICA
DEL CIMITERO DEI CILIEGI E PRIME INDICAZIONI PER LA MESSA IN
SICUREZZA STRUTTURALE"  - LIQUIDAZIONE SALDO



IL RESPONSABILE DEL AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Vista la Determina dell’Area Gestione e sviluppo del Territorio n. 280 (RG 1781) del
02/12/2019 con la quale è stato approvato lo schema di convenzione con l’Università degli
Studi di Firenze – Dipartimento di Architettura (DIDA) per l’espletamento della prestazione
avente ad oggetto “Analisi della consistenza statica del Cimitero dei Ciliegi e prime
indicazioni per la messa in sicurezza strutturale”, ai sensi dell’art. 15 della L. 241/90;

Dato atto che con la stessa Determina n. 280 (RG 1781) del 02/12/2019 è stata impegnata la
somma complessiva, a favore del Dipartimento di Architettura (DIDA), pari ad € 16.000,00 a
titolo di corrispettivo per l’espletamento della prestazione di cui sopra;

Ricordato che tale somma è esente IVA, ai sensi degli articoli 1 e 4 del DPR 633/72, poichè
trattasi di trasferimento di risorse per rimborso e contributo di ricerca;

Vista la Convenzione n. 550 del 08/01/2020 sottoscritta tra l’Amministrazione Comunale e il
Dipartimento di Architettura (DIDA) per la regolazione della prestazione richiesta;

Visto in particolare l’art. 3 della Convenzione sopracitata, nella quale sono disciplinate le
modalità di pagamento del contributo spettante al Dipartimento di Architettura ovvero:
€ 8.000,00 alla stipula della Convezione;·
€ 8.000,00 al completamento dell’attività di ricerca;·

Vista la richiesta trasmessa dal Dipartimento di Architettura (DIDA) in data 23/03/2021 prot.
11445 con la quale richiede il pagamento della seconda tranche del contributo spettante, pari
ad € 8.000,00, ai sensi dell’art. 3 della Convenzione sottoscritta;

Preso atto della documentazione tecnica trasmessa in data 18/03/2021 dal Dipartimento di
Architettura (DIDA), a conclusione delle prestazioni affidate con la Convenzione sopra
richiamata, e acquisita al prot. 11566 del 24/03/2021;

Richiamata la Determina dell’Area Gestione e sviluppo del Territorio n. 21 (RG 179) del
03/02/2020 con la quale è stato liquidato l’acconto (prima tranche) del corrispettivo
convenzionato pari ad € 8.000,00;

Dato atto che ai fini della tracciabilità finanziaria di cui alla Legge n. 136 del 2010 e s.m.i,
l’Università degli Studi di Firenze-Dipartimento DIDA è per legge inserita nella contabilità
speciale in Banca d’Italia;

Ritenuto di liquidare, a favore del Dipartimento di Architettura (DIDA) dell’Università degli
Studi di Firenze con sede in via della Mattonaia 8 a Firenze (Fi) – p.iva 01279680480,
secondo le modalità indicate nella richiesta di cui sopra, sul Bilancio di previsione 2021-2023
capitolo 8510, articolo 9, codice di bilancio 12.09-2.02.01.09.015 denominato “Manutenzione
straordinaria cimiteri comunali” per € 8.000,00 pari alla seconda tranche del corrispettivo
spettante;

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.51 del 30-03-2021 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 2

Oggetto: CONVENZIONE CON IL DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA (DIDA)
DELL'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FIRENZE PER LA PRESTAZIONE
AVENTE AD OGGETTO "ANALISI DELLA CONSISTENZA STATICA
DEL CIMITERO DEI CILIEGI E PRIME INDICAZIONI PER LA MESSA IN
SICUREZZA STRUTTURALE"  - LIQUIDAZIONE SALDO



Dato atto che Responsabile del presente procedimento, ai sensi della L. 241/90 è l’arch.
Roberto Calussi, e che ai sensi dell’art. 6 bis della stessa legge e del DPR 62/2013 non
sussistono, in capo allo scrivente e ai dipendenti dell’Area che hanno collaborato alla
predisposizione dell’atto, conflitti di interesse in merito al presente procedimento;

Visto il Decreto Sindacale n. 27 (R.G. 44) del 12.09.2019 con il quale è stato conferito al
sottoscritto dott. Arch. Roberto Calussi l’incarico dirigenziale dell’Area Gestione e Sviluppo
del Territorio;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli
Enti Locali, approvato con D.Lgs 18.08.2000 n 267;

Dato atto che il presente procedimento è escluso dal campo di applicazione del D.Lgs.
50/2016 ed esente CIG ai sensi della Delibera Anac n. 556/2017;

Vista la L. 241/90 e ss.mm.ii;

Viste:
la Delibera del Consiglio Comunale n. 89 del 16.12.2020 con la quale è stato·
approvato il Bilancio di previsione e il Documento Unico di Programmazione (DUP)
2021-2023;
la Delibera di Giunta Comunale n. 9 del 21.01.2021 con la quale è stato approvato il·
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023 e il Piano delle Performance
2021-2023;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il Regolamento comunale in materia di ordinamento degli uffici e servizi;

DETERMINA

1) di liquidare, a favore dell’Università degli Studi di Firenze – Dipartimento di Architettura
(DIDA) con sede in Via della Mattonaia 8 a Firenze (Fi) – p.iva 01279680480, l’importo di €
8.000,00, esente IVA, ai sensi degli articoli 1 e 4 del DPR 633/72, a titolo di saldo del
corrispettivo spettante in virtù della Determina n. 280 (RG 1781) del 02/12/2019 e dell’art. 3
della Convenzione Rep. n. 550 del 08/01/2020;

2) di dare atto che la spesa complessiva di € 8.000,00 trova copertura sul Bilancio di
previsione 2021-2023, capitolo 8510, articolo 9, codice di bilancio 12.09-2.02.01.09.015
denominato “Manutenzione straordinaria cimiteri comunali” - ID 1909 del 12/12/2019 CO;

3) di dare atto che:
ai fini degli art. 4 e seguenti della Legge 241/90 e ss.mm.ii., Responsabile del·
procedimento è l’arch. Roberto Calussi dell’Area Gestione e sviluppo del Territorio;
il presente procedimento è escluso dal campo di applicazione del D.Lgs. 50/2016 ed·
esente CIG ai sensi della Delibera Anac n. 556/2017;
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, del DPR 62/2013 e del Codice di comportamento·
del Comune di Figline e Incisa Valdarno approvato con Delibera GC n. 223 del
17.12.2020 non sussistono, in capo allo scrivente e al personale del Servizio
Pianificazione Urbanistica e Ambiente che ha collaborato alla predisposizione degli atti,
conflitti di interesse in merito al presente procedimento;
il presente atto non contiene dati personali di persone fisiche, e pertanto è rispettata la·
normativa sulla privacy di cui al Regolamento Ue 679/2016 e D.Lgs. 163/2006;

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.51 del 30-03-2021 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 3



4) di dare atto che il presente atto verrà pubblicato nel sito web dell’Ente, in
“Amministrazione Trasparente” sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici
– Atti di concessione” e “Provvedimenti dei dirigenti”, ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

5) di trasmettere il presente atto al servizio economico finanziario per il seguito di
competenza;

6) di stabilire che la presente determina diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 183 comma 7
del TUEL 267/2000 solo dopo l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria;

7) di dare atto che il provvedimento è conforme ai contenuti risultanti dalla “griglia” di
controllo di cui alla determina del Segretario Comunale n. 1 (RG 1) del 02.01.2020.

Di disporre che la presente sia pubblicata nell'Albo · Pretorio online.·

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da parte del Responsabile del servizio finanziario.

Figline e Incisa Valdarno, li 30-03-2021
Il Responsabile

f.to Arch. CALUSSI ROBERTO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale
negli archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.51 del 30-03-2021 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 4


